Publicação: 16/05/17
DJe: 15/05/17

PORTARIA CONJUNTA Nº 634/PR/2017

Dispõe sobre o Plano Estratégico de Tecnologia da
Informação e Comunicação - PETIC, no âmbito do
Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais -
TJMG.

O PRESIDENTE, o 1º VICE-PRESIDENTE, o 2º VICE-PRESIDENTE e o 3º VICE-
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA e o CORREGEDOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhes
conferem, respectivamente, o inciso II do art. 26, o inciso II do art. 29, o inciso III do
art. 30, inciso V do art. 31 e o inciso I do art. 32, todos do Regimento Interno do
Tribunal de Justiça, aprovado pela Resolução do Tribunal Pleno nº 3, de 26 de julho
de 2012,

CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução do Conselho Nacional de Justiça -
CNJ nº 198, de 1º de julho de 2014, que dispõe sobre o Planejamento e a Gestão
Estratégica no âmbito do Poder Judiciário e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Estratégia Nacional de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Poder Judiciário - ENTIC-JUD, de que trata a Resolução do CNJ nº
211, de 15 de dezembro de 2015;

CONSIDERANDO que a Resolução do Órgão Especial nº 823, de 29 de julho de
2016, dispõe sobre o Planejamento e a Gestão Estratégica do Tribunal de Justiça do
Estado de Minas Gerais – TJMG;

CONSIDERANDO o que constou no Processo nº 1.0000.16.071813-6/000 da
Comissão Administrativa,

RESOLVEM:

Art. 1º Esta Portaria Conjunta dispõe sobre o Plano Estratégico de Tecnologia da
Informação e Comunicação – PETIC, do Tribunal de Justiça do Estado de Minas
Gerais - TJMG.

§ 1º Os componentes básicos do PETIC, que são a missão, a visão, os atributos de
valor para a sociedade, as perspectivas e os objetivos estratégicos de tecnologia da
informação e comunicação – TIC, compõem o Mapa Estratégico de Tecnologia da
Informação e Comunicação do TJMG, constante no Anexo I desta Portaria Conjunta.

§ 2º Os indicadores, metas e iniciativas estratégicas estão fixados no Anexo II desta
Portaria Conjunta, denominado de “Estratégia de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Tribunal de Justiça de Minas Gerais”.

Art. 2º São características do PETIC:

http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00262012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00292012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00302012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00312012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00322012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00322012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/rp00032012.pdf
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/2029
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/2029
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/2227
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/2227
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/re08232016.pdf

I – abrangência mínima de 6 (seis) anos;

II – alinhamento ao Plano Estratégico do Poder Judiciário;

III – alinhamento ao Plano Estratégico de Gestão Institucional do TJMG;

IV – alinhamento à Estratégia Nacional de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Poder Judiciário - ENTIC-JUD;

V – existência de pelo menos um indicador de resultado para cada objetivo
estratégico de TIC;

VI – estabelecimento de metas associadas aos indicadores de resultado;

VII – estabelecimento das iniciativas estratégicas de TIC;

Art. 3º Ficam aprovados os seguintes componentes do PETIC:

I - Missão: prover soluções tecnológicas efetivas para que o TJMG cumpra sua
função institucional;

II - Visão: ser reconhecido, junto à Instituição, pela qualidade de seus serviços e
soluções de TIC;

III – Atributos de valores para a sociedade:

a) Acessibilidade;

b) Imparcialidade;

c) Isenção;

d) Cooperação;

e) Valorização das pessoas;

f) Modernização;

g) Descentralização;

h) Cultura da paz;

i) Responsabilidade social;

j) Transparência;

k) Ética.

Art. 4º Ficam aprovados os seguintes objetivos estratégicos de TIC, distribuídos em
3 (três) perspectivas:

I - Recursos:

a) Objetivo 1: Aperfeiçoar as competências gerenciais e técnicas de pessoal;

b) Objetivo 2: Prover infraestrutura de TIC apropriada às atividades judiciais e
administrativas;

c) Objetivo 3: Aprimorar a gestão orçamentária e financeira;

II - Processos Internos:

a) Objetivo 4: Aperfeiçoar a governança e a gestão;

b) Objetivo 5: Aprimorar as contratações;

c) Objetivo 6: Promover a adoção de padrões tecnológicos;

d) Objetivo 7: Aprimorar e fortalecer a integração e a interoperabilidade de sistemas
de informação;

e) Objetivo 8: Aprimorar a segurança da informação;

III - Resultados:

a) Objetivo 9: Primar pela satisfação dos usuários.

Art. 5º Os indicadores de resultado constantes da “Estratégia de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais”,
desta Portaria Conjunta, serão acompanhados pela Diretoria Executiva de
Informática – DIRFOR, e seus resultados serão analisados periodicamente.

Art. 6º A revisão do PETIC será realizada a cada biênio, ou quando necessário.

Art. 7º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 15 de maio de 2017.

Desembargador HERBERT JOSÉ ALMEIDA CARNEIRO
Presidente

Desembargador GERALDO AUGUSTO

1º Vice-Presidente

Desembargador WAGNER WILSON FERREIRA

2º Vice-Presidente

Desembargador SAULO VERSIANI PENNA
3º Vice-Presidente

Desembargador ANDRÉ LEITE PRAÇA

 Corregedor-Geral de Justiça